18.11.2019 Г. №142
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 24.10.2018 Г. № 140А «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МБУК «СКЦ МО «БОХАН»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 1995г. №98-ФЗ «Основы законодательства РФ о культуре» от 09 октября 1992 г. №3612-1; Федеральным законом от 29 декабря 1994г №78-ФЗ «О библиотечном деле», руководствуясь Уставом муниципального образования «Бохан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]1. Внести изменение в постановление от 24.10.2018 г. №140А «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы МБУК «СКЦ МО «Бохан» Боханского района Иркутской области на 2018-2020 годы:
1.1. Строку объем и источник финансирования паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
Общий объем финансирования Программы:
2018г .- 340,0 тыс. рублей
2019г.- 735,0 тыс. рублей
2020г.- 1200,0 тыс. рублей
2021г. –45,0 тыс. рублей
2022г. – 50,0 тыс. рублей
за счет средств бюджета МО «Бохан» в сумме:
2018г. -340,0 тыс. рублей
2019г. -35,0 тыс. рублей
2020г. -200,0 тыс. рублей
2021г. –45,0 тыс.рублей
2022г. – 50,0 тыс. рублей
За счет областного бюджета:
2018г.- 0,0 рублей
2019г. – 700,0 тыс. рублей
2020г. – 1000,0 тыс. рублей
2021г. –0,0 тыс.рублей
2022г. – 0,0 тыс. рублей.
1.2. Дополнить абзац второй части 2 Цель и задачи программы пунктом 6 следующего содержания:
«- приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры.»;
1.3. Часть 4 Система мероприятий муниципальной программы дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры, объемы финансирования на 2020 год 1200,0 тыс. рублей»;
1.4. пункт 5 Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в новой редакции:
«- 2018 год – 340,0 тыс. рублей;
- 2019 год - 735 ,0 тыс. рублей;
- 2020 год - 1200,0 тыс. рублей;
- 2021 год – 45,0 тыс. рублей;
- 2022 год – 50,0 тыс. рублей.»
1.5. Цифры в муниципальной программе «2018-2020» заменить на «2018-2022».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы МБУК «СКЦ МО «Бохан» Боханского района Иркутской области на 2018-2022гг» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения и других источников финансирования.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Муниципальный Вестник» и на официальном сайте администрации МО «Бохан».

Глава муниципального образования «Бохан»
Л.Н. Сахьянов

Утверждена
Постановлением администрации
от «18» ноября 2019 г. № 142

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР МО «БОХАН» БОХАНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2018-2022Г.Г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ В МО «БОХАН» БОХАНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2020ГГ.
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик
Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа
«Укрепление материально-технической базы МБУК «СКЦ МО «Бохан» Боханского района Иркутской области на 2018-2020гг» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ.
-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 000-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
- Устав МО «Бохан»
-Устав МБУК «СКЦ МО «Бохан»»

	Заказчик и координатор Программы

Администрация МО «Бохан»

	Разработчик Программы
	МБУК «СКЦ МО «Бохан»»

	Цель Программы
	Цель Программы - укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры в целях повышения качества оказания услуг в сфере культуры.

	Задачи Программы
	- обеспечение сохранности зданий учреждений культуры муниципального образования «Бохан» (далее именуются – учреждения культуры);
- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
- улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
- обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
- приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры.

	Срок реализации Программы
	- 2018 -2022 г. г.

	Основные мероприятия Программы
	- проведение технического обследования зданий;
- проведение ремонта зданий учреждений;
- выполнение проектных работ.

	Исполнители Программы
	Администрация МО «Бохан» МБУК «СКЦ МО «Бохан»»

	Объем и источник финансирования

	Общий объем финансирования Программы:
2018г.- 340,0 тыс. рублей
2019г.- 735,0 тыс. рублей
2020г.- 1200,0 тыс. рублей
2021г. –45,0 тыс. рублей
2022г. – 50,0 тыс. рублей
за счет средств бюджета МО «Бохан» в сумме:
2018г. -340,0 тыс. рублей
2019г. -35,0 тыс. рублей
2020г. -200,0 тыс. рублей
2021г. –45,0 тыс.рублей
2022г. – 50,0 тыс. рублей
За счет областного бюджета:
2018г.- 0,0 рублей
2019г. – 700,0 тыс. рублей
2020г. – 1000,0 тыс. рублей
2021г. –0,0 тыс.рублей
2022г. – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	-улучшение материально-технической базы учреждения культуры;
- обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности обеспечение безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждении культуры;
- улучшение условий труда работников культуры.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	-текущее управление, координацию работ и контроль осуществляет заказчик Программы – Администрация МО «Бохан»;
-МБУК «СКЦ МО «Бохан» предоставляется годовая информация о ходе реализации программы, включающий анализ эффективности данной Программы.
-ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год;

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:

В настоящее время на территории МО «Бохан» проживает 6297 человек, в том числе детей-1832, детей-инвалидов-35.
Учреждения культуры своей деятельностью активно способствуют социально-экономическому развитию муниципального образования, патриотическому и нравственному воспитанию подрастающего поколения, организации активного досуга населения.
 Однако современное состояние учреждений культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, инженерных и электрических коммуникаций, что приводит к ухудшению качества культурно-досугового обслуживания населения МО «Бохан».
На территории муниципального образования действует МБУК СКЦ МО «Бохан», в оперативном управлении которого находятся два здания, расположенных в разных микрорайонах поселка. Здания Домов культуры, находящиеся по адресу ул. Карла Маркса 3 с вместимостью зрительного зала 200 человек, ул.Киевская, 4 с вместимостью зрительского зала 100 человек, требуют текущего и косметического ремонта внутренних стен, потолка, отопления, наружных стен, а также замену электрических коммуникаций. Это позволит создать безопасные и более благоприятные условия пребывания граждан в СДК.
Целесообразность разработки Программы обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышения целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих расходы на ликвидацию последствий пожаров, аварийных ситуаций.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы - укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры в целях повышения качества оказания услуг в сфере культуры.
Развитие учреждений культуры и их модернизация.
Задачи:
- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры;
- обеспечение сохранности зданий учреждений культуры муниципального образования «Бохан» (далее именуются – учреждения культуры);
- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
- улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
- обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры;
- приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры.

3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы – 2018-2020 годы

4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование направления расходования средств
	Объем финансирования, тыс. рублей

	ВСЕГО на 2018-2022 годы
	в том числе по годам, тыс. рублей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	СДК п.Боханул.Карла Маркса,3
Текущий и косметический ремонт внутренних стен, потолка, отопления, наружных стен, а также замена электрических коммуникаций

	45,0
	25,0

	2.
	СДК п.Бохан ул. Киевская,4
Текущий и косметический ремонт внутренних стен, потолка, отопления, наружных стен, а также замена электрических коммуникаций

	0
	35,0

	  25,0

	3.
	Приобретение музыкального оборудования, видеокамеры, мультимедийного проектора, информационных стендов, принтера, мебели

	340,0

	4.
	Приобретение материальных ценностей в рамках предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры.

	1200,0

	Итого финансирования, в т.ч.

	340,0
	700,0
	1235,0
	45,0
	50,0

	1 субсидии из федерального бюджета
2 субсидии из областного бюджета
3 из местного бюджета

340,0

	600,0
100,0

1000,0
235,0

45,0

50,0

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

- 2018 год – 340,0 тыс. рублей;
- 2019 год - 735 ,0 тыс. рублей;
 - 2020 год - 1200,0 тыс. рублей;
- 2021 год – 45,0 тыс. рублей;
- 2022 год – 50,0 тыс. рублей.

Итого объем финансирования Программы на пять планируемых лет
2018-2022 гг. – 2370,0 тыс. рублей;
в том числе из средств местного бюджета - 670,0 тыс. рублей.

6. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется учредителем Администрацией МО «Бохан».

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:
- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;
- увеличения доступности и расширение предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;
- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.
Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.
Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы будут созданы условия для улучшения качества и обеспечение доступности культурно-досугового обслуживания населения МО «Бохан».
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- провести текущий ремонт и укрепить материально-техническую базу учреждений культуры;
- предотвратить физический износ зданий, оборудования и инвентаря учреждений культуры;
- привести здания учреждений культуры в соответствии с нормативными и эксплуатационными требованиями;
- предотвратить, где это возможно, необходимость проведения капитального ремонта. Это позволит эффективно использовать основные фонды и обеспечить сохранение муниципальной собственности;
- повысить посещаемость в учреждениях культуры при проведении культурно-массовых мероприятий.

9. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляется главным исполнителем Программы – МБУК «СКЦ МО «Бохан»».
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке.
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация МО «Бохан».
Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется вустановленном порядке Главным исполнителем Программы и учредителем Администрацией МО «Бохан».

10. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка последствий и социально-экономической эффективности Программы будет производиться на основе оценки показателей эффективности. Несмотря на то, что мероприятия Программы в целом направлены на создание основ для более эффективного, целеустремленного развития сферы услуг отрасли, экономическая эффективность Программы не может быть целиком выражена в конкретных цифрах, поскольку они и сам результат культуры имеют так называемый отложенный социальный эффект.
Реализация культурных мероприятий далеко не всегда дает прямой экономический эффект, но программная деятельность влияет на улучшение культурной среды муниципального образования и повышение привлекательности территории, формирование благоприятного делового и инвестиционного климата, оживляет коммуникации и информационный обмен, способствует повышению занятости населения и качества жизни.
Реализация Программы:
-обеспечит улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
- увеличение количества участников клубных формирований;
- расширение количества и качества оказываемых услуг;
- обеспечит необходимый уровень пожарной безопасности здания учреждения культуры;
- обеспечит безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждениях культуры;
- улучшит условия труда работников культуры;
- обеспечит формирование позитивного образа села, повышение его привлекательности.